CÂMARAMUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais MOÇÃO Nº 54 / 2020

Autor: Ver. Rodrigo Modesto

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APOIO A
ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DOS CORREIOS DA ADCAP MINAS,
CONTRA A PRETENDIDA PRIVATIZAÇÃO DA EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS- ECT.

JUSTIFICATIVA

Considerando que os Correios são a única entidade do
Governo Federal presente em todo o território nacional;

Considerando que os Correios prestam serviços de interesse
social muito relevantes, como o transporte e entrega de correspondências e de encomendas e

o atendimento de serviços financeiros;
Considerando que os Correios prestam inúmeros serviços

relevantes para os órgãos públicos, municipais, estaduais e municipais, como o recebimento
de impostos e taxas, o pagamento de benefícios sociais, inscrições em cadastros e concursos,
logística de eleições, distribuição de livros didáticos e de provas de concursos públicos,
distribuição de medicamentose vários outros;

Considerando os diversos benefícios da presença dos Correios
e da oferta de seus serviços para as populações e para as economias das localidades do
interior do País;

Considerando que os Correios não são estatal dependente dos

recursos do Tesouro Nacional;
Considerandoque, por tudo isso, é do interesse coletivo que os

Correios permaneçam atuando como verdadeiro braço do Governo Federal em todo o

território nacional;
Considerando o fato de que o Governo Federal estuda

privatizar os Correios;
Esta Casa de Leis manifesta seus votos de Apoio e Solidariedade

a causa da Associação dos Profissionais de

como empresa pública, com ampla presej o territórionacional

Sala das S ) é junho de 2020.

Ml
RODRI&

PRESHÕEI) A MESA
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br